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Souhrn:

Tato bakalářská práce je zaměřená na vymezení pojmu spokojenost, na její modely a

formy zjišťování. Dále popisuje přijímající proces pacienta k hospitalizaci a všechny

aspekty, které nástup pacienta k hospitalizaci doprovázejí, jako např. seznámení s právy

a povinnostmi pacienta, možnost využití nadstandardních služeb, regulační poplatky,

stížnosti atd.

Cílem mého průzkumného šetření bylo zjistit míru spokojenosti pacientů

s přijímajícím procesem k hospitalizaci a tedy i spokojenost s podáváním informací.
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ÚVOD

Veřejně dostupné informace o kvalitě jednotlivých zdravotnických zařízení mohou

představovat předpoklad pro naplnění práva občanů na svobodnou volbu lékaře

a zdravotnického zařízení. Tohoto práva však může občan plně využít pouze

v případech, kdy existují potřebné informace o kvalitě zdravotnických zařízení či

o kvalitě poskytované ošetřovatelské péče, na základě kterých se může svobodně

rozhodnout. Nejen z tohoto důvodu je sledování, zjišťování a hodnocení kvality

a následné spokojenosti pacientů se zdravotnickými zařízeními a ošetřovatelskou péčí

důležitým nástrojem zajišťující kvalitu služeb.

Ve své práci jsem se v teoretické části zaměřila na vymezení pojmu spokojenosti,

na její modely a také na její formy zjišťování. Další částí mé práce je popis přijímacího

procesu k hospitalizaci a jeho náležitosti, jako např. uložení cenností, nadstandardní

služby, regulační poplatky aj.

Jako problém jsem si stanovila nedostatečné informování pacienta v průběhu

přijímacího procesu, které může negativně ovlivňovat jeho spokojenost, což je

důležitým faktorem ukazatele kvality daného zdravotnického zařízení. Tudíž se cílem

mého dotazníkového šetření stalo zjištění míry spokojenosti pacientů s přijímajícím

procesem k hospitalizaci a tedy i spokojenost s podáváním informací. V praktické části

mimo jiné zjišťuji chování zdravotnického personálu k pacientovi a jeho schopnosti

poskytnout důležité informace a pacientovu spokojenost s těmito informacemi.

Průzkumné šetření probíhalo na standardních odděleních chirurgie a interny v pražské

Fakultní nemocnici Motol.
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1. SPOKOJENOST PACIENTŮ VE ZDRAVOTNICTVÍ

Úroveň spokojenosti pacientů ve zdravotnictví představuje informaci o míře celkové

kvality poskytované ošetřovatelské péče v určitém zdravotnickém zařízení. Kritéria

posuzující kvalitu ošetřovatelské péče mohou být objektivního či subjektivního

charakteru. I. Ondriová aj. (2013) uvádí, že se kvalita ošetřovatelské péče hodnotí

zpravidla podle míry uspokojování potřeb v průběhu onemocnění a vytváření vhodného

prostředí pro monitoring spokojenosti. Dále podle míry profesionální citlivosti

a všímavosti sester k problémům pacienta, chování a aktivity sester, úpravy jejich

zevnějšku a kultivovanosti projevu.

Pro ošetřující personál je tedy velmi důležitým ukazatelem informace, o pocitech

pacienta, o jeho vnímání hospitalizace či prožívání jeho životní situace, neboť všechny

tyto aspekty a samozřejmě také další faktory ošetřujícímu personálu napomáhají

ke zlepšování poskytované lékařské péče. Získání těchto informací je rovněž nezbytné

pro porozumění chování pacientů v určitých situacích ze strany ošetřujícího personálu.

Pacienti chování a jednání ošetřujícího personálu, včetně prostřední zdravotnického

zařízení, vnímají velmi senzitivně. Obecně lze očekávání pacientů od ošetřujícího

personálu shrnout do několika bodů. Mezi tyto body řadíme profesionální chování, jenž

by mělo být samozřejmostí. Dále humánní přístup, především holistický, ne pouze

medicínský (pacient není v žádném případě diagnózou). Ošetřující personál by měl být

také empatický, což je schopnost chápat a podporovat osobnost pacienta. Dalším bodem

je efektivní komunikace, jenž může být podpořena úsměvem, dotykem a hlavně ochotou

vyslechnout. Pacienti očekávají od ošetřujícího personálu schopnost poskytnout

všechny potřebné informace, tedy i schopnost adekvátně odpovídat na kladené dotazy.

A v neposlední řadě pacienti očekávají respektování svých práv, která vycházejí

ze zákona č. 372/2011 Sb. (Ondriová aj., 2013)
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 Marcela Klímová (2012) ve své bakalářské práci uvádí, že nespokojený pacient

si nevšímá ošetřujícího personálu, ignoruje jeho doporučení, nesděluje mu důležité

informace týkající se jeho stavu, neustále kritizuje a nedodržuje léčebný režim. Naopak

spokojený pacient dodržuje rady zdravotníků, cení si jich a ví, že se mu všichni snaží

pomoci.

Problematika spokojenosti pacientů ve zdravotnických zařízeních je v posledních

letech stále diskutovanější otázkou, což dokazuje množství realizovaných výzkumů,

průzkumů a odborných studií zabývajících se zjišťováním spokojenosti pacientů,

a to jak z obecného hlediska (např. dotazník spokojenosti pacientů), tak v aplikované

podobě (např. dotazník spokojenosti pacientů s komunikací ošetřovatelského

personálu.). Z velkého množství takto zaměřených odborných studií lze zmínit např.

projekt neziskové organizace HealthCare Institute, která se zabývá zvyšováním kvality

a efektivity ve zdravotnictví. Na oficiálních internetových stránkách této organizace je

široké veřejnosti k dispozici dotazník spokojenosti pacientů nemocnic v rámci celé

České republiky, který mohou online vyplnit a zapojit se tak do projektu o každoroční

vyhlášení ,,Nemocnice České republiky“. (HCI, 2012)

Do podobných projektů za účelem sledování a zjišťování spokojenosti pacientů je

v současné době zapojena celá řada nemocnic po celém území našeho státu.

Na internetových stránkách těchto nemocnic jsou pacientům k dispozici dotazníky

k vyplnění, např. Fakultní nemocnice Brno na svých webových stránkách zpřístupňuje

dva dotazníky:,,Dotazník spokojenosti hospitalizovaných pacientů/klientů“ a ,,Dotazník

spokojenosti doprovodu hospitalizovaných pacientů (dětí)“. (FN Brno.cz, 2013)

V kompetenci Ministerstva zdravotnictví České republiky je udělování tzv.

certifikátů ,,Spokojený pacient“. Tento certifikát mohou obdržet taková zdravotnická

zařízení, která splnila nadstandardní metodická a výkonnostní kritéria. Na základě

zjištěných údajů, z pacienty vyplněných dotazníků, pak dochází k vyhodnocení

výsledků a jejich prezentace, čímž může být také zpřístupnění výsledků výzkumu na

internetu. (MZČR, 2012)
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 Tímto by však proces sledování a zjišťování spokojenosti pacientů ve zdravotnictví

neměl být ukončen. Právě naopak je důležité brát zjištěné podněty pacientů v úvahu

a snažit se o nápravu či přijetí nezbytných opatření odstraňujících nebo eliminujících

zjištěné nedostatky. V této souvislosti lze zmínit také proces tzv. neustálého zlepšování,

který se týká trvalého zajišťování kvality poskytované ošetřovatelské péče. (MZČR,

2012)

1.1. Vymezení pojmu a definice spokojenosti pacientů

Spokojenost je pozitivní ohodnocení určitých vymezených dimenzí zdravotní péče,

ke kterým patří: spokojenost pacientů s technickou kvalitou péče, odbornými

kompetencemi a chováním zdravotnického personálu; spokojenost pacientů

s poskytováním informací – spokojenost pacientů s podáváním informací o chorobě

a o jejím průběhu, diagnosticko-terapeutických postupech, ordinovaných

medikamentech a dalším průběhu léčby po skončení hospitalizace; spokojenost pacientů

s hotelovými službami – spokojenost klientů s čistotou a hygienou v nemocničním

zařízení, se stravou, jejím servírováním a s celkovým režimem péče. (Bártlová

a Hnilicová, 2000).

Ve skutečnosti je hodnocení spokojenosti pacientů ve zdravotnictví velmi složitým

procesem, neboť dosud neexistuje žádná koncepce spokojenosti pacientů, se kterou

by bylo možno výsledky výzkumů porovnat. Spokojenost pacientů je ovlivněna celou

řadou faktorů (např: závažnost onemocnění, typ poskytované lékařské/ošetřovatelské

péče, věk pacienta, jeho vzdělání, ekonomické postavení, kulturní či rodinné zázemí

a další). (Ondriová aj., 2013)
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1.2 Modely spokojenosti pacientů

Modely spokojenosti pacientů ve zdravotnictví se ve své publikaci zabývá

[…]


zaměřený mimo jiné na Práva pacienta.

64

Při psaní práce se mi také dostal do rukou edukační materiál pro pacienty, nazvaný

,,Rádce pacienta“, který vydalo Ministerstvo zdravotnictví ČR. Jsou zde užitečné

informace, prospěšné pro pacienty a jejich blízké, díky nimž by se mohla spokojenost

pacienta zvyšovat. V tomto případě mohu jen apelovat na zdravotnický personál, který

má tyto publikace k dispozici, aby je pacientům aktivně nabízel k prostudování

a nečekal, že si o ně pacient řekne sám.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Informace o regulačních poplatcích ve Fakultní nemocnici Plzeň

Zdroj: http://www.fnplzen.cz/dokumenty/info_regulacni_poplatky_ve%20_fn_plzen.pdf
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Příloha 2 Informace pro hospitalizované pacienty

Zdroj: Edukační materiál. Fakultní nemocnice Plzeň

Příloha 3 Dotazník

Vážená paní, vážený pane

Jmenuji se Šárka Drtinová a jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií na Západočeské

univerzitě v Plzni, kde navštěvuji třetí ročník studijního programu Ošetřovatelství. Chtěla bych

Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku, který je zaměřen na Vaší spokojenost s přijímajícím

procesem do zdravotnického zařízení. Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky budou

použity ke zpracování mé bakalářské práce.

U jednotlivých odpovědí zakroužkujte prosím nejvhodnější odpověď, pokud není uvedeno

jinak.

Předem děkuji za spolupráci a za Váš čas

Šárka Drtinová

1. Vaše pohlaví?

□ žena

□ muž

2. Do jaké věkové skupiny patříte?

□ méně než 30

□ 31 – 40

□ 41 – 50

□ 51 – 60

□ 61 – 70

□ 71 a výše

3. Vyberte jeden z hlavních faktorů, který negativně ovlivňoval Vaše přijetí

k hospitalizaci:

□ dlouhá doba strávená v čekárně

□ nedostatek informací

□ neadekvátní přístup zdravotnického personálu

□ komunikace s ostatními pacienty

□ předchozí zkušenosti

□ žádné

□ jiné

4. Před příchodem do ordinace jste v čekárně strávil/a přibližně:

□ nečekal/a jsem

□ 5-20 minut

□ více jak půl hodiny

□ více jak hodinu

Domníváte se, že jste čekal/a příliš dlouho? Ano – ne

5. Jak na Vás prostor čekárny působil?

□ pozitivně

□ negativně

□ nevnímal/a jsem

6. Představil se Vám přijímající lékař při prvním kontaktu?

□ ano

□ ne

□ nepamatuji se

7. Představila se Vám přijímající sestra při prvním kontaktu?

□ ano

□ ne

□ nepamatuji se

8. Domníváte se, že máte právo znát jméno zdravotnického personálu, který Vás ošetřuje?

□ ano

□ ne

□ nevím

9. Dostal/a jste během přijetí dostatek informací o svém zdravotním stavu a o průběhu

Vaší léčby?

□ ano

□ ano, v omezené míře

□ ne, ačkoliv jsem je žádal/a

□ ne, nežádal/a jsem informace

10. Porozuměl/a jste všemu, co Vám zdravotnický personál sděloval?

□ vždy

□ většinou

□ občas

□ nikdy

11. Podepsal/a jste při přijetí k hospitalizaci (pokud to Váš zdravotní stav dovoloval)

,,Souhlas s poskytováním informací o zdravotním stavu“?

□ ano

□ ne

□ dokument mi nebyl nabídnut

12. Měl/a jste možnost zjistit při podpisu ,,Souhlasu s poskytováním informací o

zdravotním stavu“ do jaké míry budou informováni uvedení příbuzní? [zaškrtněte pouze

v případě, že jste v předchozí otázce odpověděl/a ,,ano“]

□ ano

□ ne

□ nevím

13. Bylo respektováno Vaše soukromí a stud v průběhu přijetí k hospitalizaci?

□ ano

□ spíše ano

□ nevím

□ spíše ne

□ ne

14. Kde jste se převlékal/a do nočního úboru?

□ na vyšetřovně (na oddělení)

□ na pokoji

□ v koupelně

□ jiná odpověď

15. Byla/i u Vašeho převlékání další osoba/y? [u této otázky je možnost více odpovědí]

□ nikdo u mého převlékání nebyl

□ zdravotnický personál

□ pacienti

□ rodina

□ jiná odpověď

16. Byl/a jste seznámena s Právy pacienta?

□ ano

□ ne

17. Pokud jste byl/a seznámena s Právy pacienta zaškrtněte prosím jakým způsobem jste se

s nimi seznámil/a?

□ od zdravotnického personálu

□ z vývěsné informační tabule

□ jiná odpověď

18. Myslíte si, že zdravotnický personál Vaše práva (Práva pacienta) dostatečně respektuje?

□ ano

□ spíše ano

□ nevím

□ spíše ne

□ ne

19. Měl/a jste pocit, že zdravotnický personál svými otázkami zatěžujete?

□ ano

□ spíše ano

□ nevím

□ spíše ne

□ ne

20. Pociťoval/a jste během přijímajícího procesu k hospitalizaci úzkost nebo strach?

□ ano, chvílemi

□ ano, po celou dobu přijímajícího procesu

□ ne

21. Jak jste byl/a celkově spokojen/a s přijímajícím personálem?

□ velmi spokojen/a

□ částečně spokojen/a

□ s něčím spokojen/a, s něčím nespokojen/a

□ částečně nespokojen/a

□ velmi nespokojen/a

22. Domníváte se, že je spokojenost pacientů pro zdravotnický personál důležitá?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne