Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Helena Layerová
Autor práce: Šárka DRTINOVÁ
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Spokojenost pacientů s podáváním vstupních informací ve zdravotnickém zařízení
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Autorka zvolila velice zajímavé a aktuální téma. Teoretická část obsahuje 3 kapitoly. Kapitola 1. pojednává obecně o spokojenosti pacientů ve zdravotnictví a jejím zjišťování, kapitola 2., Zdravotnická zařízení, je velmi problematická – tvoří ji 5 stran textu a bohužel obsahuje 4 téměř doslova zkopírované strany zákona 372/2011 Sb., což je v kvalifikační práci zcela nevhodné – takto rozsáhlá přímá citace patří do příloh.

Kapitola 3., Přijímací proces k hospitalizaci, je zpracována celkem dobře, některé informace bych ale očekávala lépe rozpracované, negativně hodnotím použití zdrojů jako je wikipedie, webové stránky střední zdravotnické školy nebo jiné bakalářské práce (ty jsou vhodné pro použití v diskuzi).

Praktická část obsahuje výsledky dotazníkového šetření, které jsou zajímavé, a bylo by vhodné je podrobněji zanalyzovat. Výstupem práce jsou obecná doporučení pro praxi, postrádám něco konkrétního.

V příloze bych očekávala vzor konkrétního dotazníku spokojenosti pacientů z nějakého zdravotnického zařízení a vzor informovaného souhlasu pacienta s hospitalizací nebo výkonem.

V práci se objevují drobné gramatické nedostatky, nepřijatelné je používání hovorových výrazů („akorát“). Celkově musím práci v souvislosti s úrovní ostatních předložených prací zhodnotit jako dobrou.

Otázka k obhajobě:

Ve výstupu pro praxi doporučujete uspořádat seminář pro zdravotníky „zaměřený mimo jiné na Práva pacienta“. Jaká další témata by byla v souvislosti s výsledky Vašeho průzkumu vhodná?

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í e í
----------------------------------- --------------- --------------------- ----------- -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 10.5.2013

Podpis:

Mgr. Helena LAYEROVÁ